
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981 13Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2015

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 042/2015
Protocolo Nº 876930 - DOE: 18/09/2015
ONDE SE LÊ: Objeto: ... saldo da ARP nº 51/2014...
LEIA-SE: Objeto: ... saldo da ARP nº 52/2014...

Protocolo 880677

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 28º
Contrato: 002/2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato nº 002/2010, com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2015/2016 - SINDIVIPA X 
SINDESP/PA, a partir de 22 de janeiro/2015.
Data Assinatura: 28/09/2015
Vigência: 28/09/2015 à 17/01/2016.
Valor total: R$ 9.338.764,98

Orçamento: Atividade: 904534 e 902610; elemento de despesa: 
339037; fonte de recurso: 0103, 0149, 0349..
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Rua Triunvirato, nº. 571 - Cidade Velha - Belém - PA 
- CEP: 66020-655.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 880819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Portaria Nº 1065, de 18 de setembro de 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,

- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 186, 
de 19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 2º que estabelece 
que os representantes, titulares e suplentes, do COSEMS/PA 
serão indicados mediante ofi cio do Presidente do COSEMS/PA, 
encaminhado ao Secretário de Estado de Saúde Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 085/2015 que indica os 
seus                                     representantes, titulares e suplentes 
para compor a Comissão Intergestores Bipartite - CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes titulares e suplentes do 
segmento COSEMS/PA (Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA. 

TITULARES MUNICÍPIO SUPLENTES MUNICÍPIO
Charles Cezar Tocantins de Souza Tucuruí Josuelido do Nascimento Albuquerque Breu Branco
Sergio de Amorim Figueiredo Belém Carmen Célia Pinheiro André Belém
Waldecir Aranha Maia Altamira Adriana Marques Fernandes Uruará
José Raimundo Farias de Moraes São Sebastião da Boa Vista ------------------------------------- ----------------
Jucineide Alves Barbosa Breves Leotte Pimentel Piqueira Neto Ponta de Pedras
Vanderley de Souza Oliveira Bannach Edimilson Batista Alves Água Azul do Norte
--------------------- Luciano Bolsanelo Tamboroti Tailândia
Carlos Rogério da Silva Pinto Santa Luzia do Pará Edson Farias Marques Limoeiro do Ajuru
Maria Alice Leal Castanhal Marcelo Souza Silva Igarapé Açú
Cleoci Portela de Aguiar Itaituba Carlos Augusto Fernandes Bêta Oriximiná
Waldinar Nunes da Silva Redenção Sezostrys Alves da Costa Palestina do Pará

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 18 de setembro de 2015.
Vitor Manuel de Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.  

Protocolo 880576

PORTARIA N.° 1284, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em face da empresa F CARDOSO E CIA LTDA, nos 
autos do Processo nº 152813/2015;     
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelos 
servidores: EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR (Farmacêutico, 
Matrícula 54188883), ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO 
(Farmacêutico Bioquímico, Matrícula 54184137), e LEILA 
SOCORRO SALES CORREA (Assistente Social, Matrícula 5154820), 
para sob a presidência da primeira, apurar a responsabilidade e, 
se for o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da empresa 
F CARDOSO E CIA  LTDA, em razão da não entrega do objeto 
licitado;
II - A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos 
ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21 de setembro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 880693

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 312 de 28/09/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Período da viagem: 28/09/2015 a 30/09/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia)

Origem: Belém - PA
Destino (s): Ananindeua - PA.
Servidor (es): Zelinda Habib Dantas de Santana / Mat. 75078-1 
/ Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 880929
Portaria Nº 313 de 28/09/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Período da viagem: 28/09/2015 a 30/09/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Ananindeua - PA.
Servidor (es): Michelly Conceição Monteiro da Gama Nascimento 
/ Mat. 57194896-2 / Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 880938

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 49 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora Dâmea Bechara de Moraes Martins,
Cargo: Ag. Administrativo, Matrícula nº 57197579,
para responder pelo Recursos Humanos / 7º Centro Regional de 
Saúde,
no período de 20/09/15 a 30/10/2015, em substituição a   titular 
devido as férias regulamentares da mesma, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 880846

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir e dar apoio a equipe do laboratório de 
entomologia do 9° CRS, a qual ira realizar levantamento 
entomológico na comunidade nacional na zona rural do município 
de Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer / PA - Brasil
Período: 21/09/2015 a 25/09/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224.462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 880717

PORTARIA Nº 307 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Implantar o programa VIGIAGUA e VIGISOLO.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA - Brasil
Período: 14/09/2015 a 18/09/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 880721


